
31997D0619

16.9.1997ÚŘEDNÍ VĚSTNÍK EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍL 252/33

ROZHODNUTÍ KOMISE
ze dne 3. září 1997

o případných změnách v hrubém národním produktu členských států pro účely směrnice Rady
89/130/EHS, Euratom o harmonizaci výpočtu hrubého národního produktu v tržních cenách

(Text s významem pro EHP)

(97/619/ES, Euratom)

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství pro
atomovou energii,

s ohledem na směrnici Rady 89/130/EHS, Euratom ze dne
13. února 1989 o harmonizaci výpočtu hrubého národního pro-
duktu v tržních cenách (1),

vzhledem k tomu, že je nutné zajistit porovnatelnost, spolehlivost
a úplnost zachycení hrubého národního produktu v tržních
cenách;

vzhledem k tomu, že k dosažení těchto cílů je třeba stanovit ter-
míny pro předání případných změn odhadů hrubého národního
produktu (HNP) týkajících se bodů oznámených před vstupem
tohoto rozhodnutí v platnost podle poslední věty čl. 10 odst. 8
nařízení Rady (EHS, Euratom) č. 1552/89 ze dne 29. května 1989,
kterým se provádí rozhodnutí 88/376/EHS, Euratom o systému
vlastních zdrojů Evropských společenství (2), aby Komise mohla
zaujmout k těmto bodům stanovisko;

vzhledem k tomu, že seznam prací, které ještě členské státy mají
provést a který je uveden v přílohách A a B, se týká výhrad, které
ještě Komise úředně nestáhla, i když některé z dotyčných prací již
byly dokončeny a výsledky byly Komisi předány;

vzhledem k tomu, že opatření tohoto nařízení jsou v souladu se
stanoviskem výboru zřízeného článkem 6 směrnice 89/130/EHS,
Euratom,

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1

Termín pro předání Komisi všech případných změn odhadů HNP
nebo dodatečných metodických informací prokazujících, že
učiněné výhrady již nejsou opodstatněné, k bodům oznámeným
podle poslední věty čl. 10 odst. 8 nařízení Rady (EHS, Euratom)
č. 1552/89 před vstupem tohoto rozhodnutí v platnost
a souvisejících informací se stanoví na den 1. října 1998.

Body, které již byly oznámeny, jsou uvedeny v přílohách A a B
tohoto rozhodnutí.

Změny provedené členskými státy musí být sděleny Komisi se
všemi nezbytnými pomocnými výpočty a vysvětlivkami.

Pro Finsko, Rakousko a Švédsko se však termín pro předání změn
týkajících se oznámených bodů uvedených v přílohách A a B
stanoví na 1. října 1999.

Článek 2

Toto rozhodnutí je určeno členským státům.

V Bruselu dne 3. září 1997.

Za Komisi

Yves-Thibault DE SILGUY

člen Komise

(1) Úř. věst. L 49, 21.2.1989, s. 26.
(2) Úř. věst. L 155, 7.6.1989, s. 1.

01/sv. 1 CS Úřední věstník Evropské unie 425



PŘÍLOHA A

OZNÁMENÉ VÝHRADY K HNP, JINÉ NEŽ VÝHRADY OHLEDNĚ ÚPLNOSTI ZACHYCENÍ (1)

BELGIE

a)

— aktualizace odhadů výroby ve stavebnictví a tržních službách, podílu mezispotřeby za stavebnictví a odhady
důchodů osob samostatně výdělečně činných,

— kontrola odhadů mezispotřeby u vedlejší výroby,

— upřesnění odhadů soukromé spotřeby, kromě odhadů provedených na základě administrativních zdrojů,
a pojetí oblasti licencí, patentů a služeb závodního stravování,

— upřesnění důchodu výrobních činitelů ve vztahu k nerezidentům, pokud jde o daně, sociální příspěvky
a rozdělení příslušných položek platební bilance mezi Belgii a Lucembursko;

b)

— zahrnutí dotací a klasifikace daní,

— pojetí služeb bydlení,

— přechod z HDP na HNP,

— pojetí vládních institucí a soukromých neziskových institucí,

— pojetí finančních institucí,

— rozlišování mezi konečným užitím a mezispotřebou.

DÁNSKO

a)

— aktualizace cenových informací použitá v souvislosti s metodou množství – cena pro výpočet výroby
ve stavebnictví,

— opravy některých nepřesností týkajících se pojetí spropitného,

— zahrnutí výsledků právě prováděného všeobecného přepracování dánských účtů (výhrada vznesená
Dánskem);

b)

— pojetí služeb bydlení,

— přechod z HDP na HNP,

— pojetí vládních institucí a soukromých neziskových institucí,

— pojetí finančních institucí,

— rozlišování mezi konečným užitím a mezispotřebou.

NĚMECKO

a)

Staré spolkové země

— zlepšení týkající se reprezentativnosti, oblasti působnosti a periodicity dobrovolných čtyřletých zjišťování
o struktuře nákladů ve velkoobchodu, maloobchodu, dopravě (kromě železniční) a ostatních tržních
službách,

— určité nepřesnosti týkající se soukromé spotřeby u letecké dopravy a služeb závodního stravování,

— výdaje na konečnou spotřebu domácností, pokud jde o nákupy automobilů (výhrada vznesená Německem);

(1) Výhrady specifické pro každý členský stát jsou uvedeny v písmeni a), zatímco výhrady týkající se několika členských států
v písmeni b). Výjimkou jsou výhrady týkající se úplnosti pokrytí, které jsou uvedeny v příloze B.

426 CS Úřední věstník Evropské unie 01/sv. 1



Nové spolkové země

— zdroje a postupy použité pro výpočet odhadů mezispotřeby za zemědělství,

— zdroje použité pro výpočet výroby amezispotřeby za výrobu a rozvod elektřiny a vody, těžbu, zpracovatelský
průmysl a stavebnictví,

— zdroje použité pro výpočet výroby a mezispotřeby maloobchodu, dopravy a spojů (kromě Reichsbahn,
Bundespost a Telefon),

— respektování přesných definic ESA (tzv. makroekonomické přetřídění),

— prověření odhadů výdajů na konečnou spotřebu a tvorby hrubého kapitálu.

b)

— zahrnutí dotací a klasifikace daní,

— pojetí služeb bydlení,

— přechod z HDP na HNP,

— pojetí vládních institucí a soukromých neziskových institucí,

— pojetí finančních institucí,

— rozlišování mezi konečným užitím a mezispotřebou.

ŘECKO

a)
Aktualizace odhadů přidané hodnoty za tato odvětví:

— zemědělství,

— těžba,

— zpracovatelský průmysl,

— výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody,

— stavebnictví,

— doprava a spoje,

— obchod,

— zdravotnictví,

— služby soukromého vzdělávání,

— ostatní služby;

b)

— zahrnutí dotací a klasifikace daní,

— pojetí služeb bydlení,

— přechod z HDP na HNP,

— pojetí vládních institucí a soukromých neziskových institucí,

— pojetí finančních institucí,

— rozlišování mezi konečným užitím a mezispotřebou.

ŠPANĚLSKO

a)

— zlepšení statistické základny pro výrobu amezispotřebu tržních služeb (kromě velkoobchodu, maloobchodu,
dopravy, peněžnictví, pojišťovnictví) s cílem zohlednit změny kvality v metodách extrapolace založených na
cenových a objemových ukazatelích,

— oprava výpočtů výroby a mezispotřeby za odvětví velkoobchodu a maloobchodu,

— zahrnutí odhadu daní a sociálních příspěvků u důchodových transakcí se zbytkem světa,

— kontrola, zda při extrapolacích založených na cenových a objemových ukazatelích byl vzat v úvahu vliv změn
kvality;

01/sv. 1 CS Úřední věstník Evropské unie 427



b)

— zahrnutí dotací a klasifikace daní,

— pojetí služeb bydlení,

— přechod z HDP na HNP,

— pojetí vládních institucí a soukromých neziskových institucí,

— pojetí finančních institucí,

— rozlišování mezi konečným užitím a mezispotřebou.

FRANCIE

a)

— zlepšení určitých statistických základen použitých pro sestavení národních účtů, zejména použití zjišťování
rodinných účtů za rok 1989 a lepší úpravy za podniky chybějící ve statistice BIC („bénéfices industriels et
commerciaux“);

b)

— pojetí služeb bydlení,

— přechod z HDP na HNP,

— pojetí vládních institucí a soukromých neziskových institucí,

— pojetí finančních institucí,

— rozlišování mezi konečným užitím a mezispotřebou.

IRSKO

a)

— zlepšení metody volby výběrového souboru daní a extrapolace výsledků za účelem výpočtu hrubého
provozního přebytku podniků,

— zlepšení odhadu hrubého provozního přebytku podniků, zejména opravou definic,

— různé problémy týkající se odhadů mezd jako výsledku extrapolace a metody aproximace;

b)

— zahrnutí dotací a klasifikace daní,

— pojetí služeb bydlení,

— přechod z HDP na HNP,

— pojetí vládních institucí a soukromých neziskových institucí,

— pojetí finančních institucí,

— rozlišování mezi konečným užitím a mezispotřebou.

ITÁLIE

a)

— zlepšení určitých zdrojů ametod použitých pro sestavení národních účtů, zejména systematického porovnání
zjišťování u domácností s údaji v národních účtech,

— hypotéza použitá pro dopočet výsledků výběrových šetření na základní soubor pracovních jednotek;

b)

— zahrnutí dotací a klasifikace daní,

— pojetí služeb bydlení,

— přechod z HDP na HNP,

— pojetí vládních institucí a soukromých neziskových institucí,

— pojetí finančních institucí,

— rozlišování mezi konečným užitím a mezispotřebou.

LUCEMBURSKO

a)

— revize ocenění zásob a pojetí tržních činností a produktů vládních institucí;

428 CS Úřední věstník Evropské unie 01/sv. 1



b)

— pojetí služeb bydlení,

— přechod z HDP na HNP,

— pojetí vládních institucí a soukromých neziskových institucí,

— pojetí finančních institucí,

— rozlišení mezi konečným užitím a mezispotřebou.

NIZOZEMSKO

b)

— zahrnutí dotací a klasifikace daní,

— pojetí služeb bydlení,

— přechod z HDP na HNP,

— pojetí vládních institucí a soukromých neziskových institucí,

— pojetí finančních institucí,

— rozlišování mezi konečným užitím a mezispotřebou.

RAKOUSKO

a)

— zlepšení odhadů mezispotřeby za pronájem nebytových budov,

— výdaje na konečnou spotřebu, pokud jde o odhad nákupů automobilů,

— určité nepřesnosti týkající se úplnosti tvorby hrubého fixního kapitálu;

b)

— zahrnutí dotací a klasifikace daní,

— pojetí služeb bydlení,

— přechod z HDP na HNP,

— pojetí vládních institucí a soukromých neziskových institucí,

— pojetí finančních institucí,

— rozlišování mezi konečným užitím a mezispotřebou.

PORTUGALSKO

a)

— ověření platnosti odhadů tvorby hrubého fixního kapitálu a změn stavu zásob odvozených metodou
komoditních toků s výsledky zjišťování podniků,

— použití zjišťování rodinných účtů za rok 1981, a zejména 1989 pro kontrolu výsledků výpočtů komoditních
toků,

— oprava pojetí leasingu, aby byl ve shodě s ESA 79,

— použití objektivních statistických zjišťování o rostlinné a živočišné výrobě s cílem vyhodnotit zemědělskou
produkci (Nomenclatura das Contas Nacionais (NCN) 01),

— ověření platnosti odhadů výroby produktů odvětví rybolovu a chovu ryb (NCN 03),

— ověření platnosti odhadů mezispotřeby v zemědělství, lesnictví a odvětví rybolovu a chovu ryb (NCN 01, 02
a 03),

— použití zjišťování o použití výdajů účastníků cestovního ruchu v letech 1990, 1991 a 1992 s cílem potvrdit
platnost struktury spotřeby nerezidentů;

b)

— zahrnutí dotací a klasifikace daní,

— pojetí služeb bydlení,

— přechod z HDP na HNP,

— pojetí vládních institucí a soukromých neziskových institucí,

— pojetí finančních institucí,

— rozlišování mezi konečným užitím a mezispotřebou.

01/sv. 1 CS Úřední věstník Evropské unie 429



FINSKO

a)

— odhady mezispotřeby a přidané hodnoty za stavebnictví, obchod, pohostinství a ubytování, služby pro
podniky a soukromé osobní služby,

— odhady spotřeby domácností a tvorby hrubého fixního kapitálu za služby pro podniky a soukromé osobní
služby,

— metody ověření platnosti a sladění zdrojů údajů,

— odhady výdajů domácností, pokud jde o ceny motorových vozidel a pojetí spotřeby domácností týkající se
oprav motorových vozidel hrazených pojišťovnami;

b)

— zahrnutí dotací a klasifikace daní,

— pojetí služeb bydlení,

— přechod z HDP na HNP,

— pojetí vládních institucí a soukromých neziskových institucí,

— pojetí finančních institucí,

— rozlišování mezi konečným užitím a mezispotřebou.

ŠVÉDSKO

a)

— revize odhadů soukromé spotřeby domácností a tvorby hrubého fixního kapitálu ohledně použití již
dostupných zpřesněných statistických údajů,

— změny stavu zásob za odvětví stavebnictví a tržních služeb (kromě velkoobchodu a maloobchodu),

— pojetí nákupů velkých spotřebičů a zařízení pro domácnost (např. sporáky, chladničky a pračky),

— revize vývozu a dovozu služeb na základě poslední revize platební bilance a podle definic ESA 79 týkajících
se pojetí vývozu a dovozu pojišťovacích služeb,

— revize odhadů výroby a mezispotřeby vzhledem k použití aktuálních statistických údajů, které jsou již
k dispozici, zejména z ročních zjišťování a statistiky DPH,

— kontrola hrubé výroby zemědělství a lesnictví, vodohospodářských děl, elektráren, plynárenství a odvětví
stavebnictví a též odvětví služeb, aby se zajistilo zahrnutí možné vedlejší výroby;

b)

— zahrnutí dotací a klasifikace daní,

— pojetí služeb bydlení,

— přechod z HDP na HNP,

— pojetí vládních institucí a soukromých neziskových institucí,

— pojetí finančních institucí,

— rozlišování mezi konečným užitím a mezispotřebou.

SPOJENÉ KRÁLOVSTVÍ

b)

— pojetí služeb bydlení,

— přechod z HDP na HNP,

— pojetí vládních institucí a soukromých neziskových institucí,

— pojetí finančních institucí,

— rozlišování mezi konečným užitím a mezispotřebou.

430 CS Úřední věstník Evropské unie 01/sv. 1



PŘÍLOHA B

VÝHRADY K ÚPLNOSTI ZACHYCENÍ HNP

1. Belgie

v úvahu se bere úplnost zachycení HNP, a zejména míra
zohlednění skryté ekonomiky

2. Dánsko
3. Německo
4. Řecko
5. Španělsko
6. Francie
7. Irsko
8. Itálie
9. Lucembursko
10. Nizozemsko
11. Rakousko
12. Portugalsko
13. Finsko
14. Švédsko
15. Spojené království

01/sv. 1 CS Úřední věstník Evropské unie 431


